2008 年 12 月 25 日
報道関係各位

株式会社エフエム東京
株式会社ジャパンエフエムネットワーク
NEC ビッグローブ株式会社
三井物産株式会社

携帯端末向けマルチメディア放送等における提携に関するお知らせ

株式会社エフエム東京（以下、「TFM」）、株式会社ジャパンエフエムネットワーク（以下、

「JFNC」）、NEC ビッグローブ株式会社（以下、「BIGLOBE」）及び三井物産株式会社（以

下、「三井物産」）は共同で 2011 年 7 月アナログ地上波テレビ放送停止後に開始予定の携帯

端末向けマルチメディア放送他メディア媒体へのクロスメディア展開事業の検討をしてい

くこととなりましたのでお知らせ致します。

具体的には、JFNC、BIGLOBE 及び三井物産で TFM が実施する福岡ユビキタス特区で

の携帯端末向けマルチメディア放送における実証実験へ参加し、また、TFM、BIGLOBE
は、JFNC と三井物産が設立した株式会社 JM デジタルメディアへ資本参画することで、

互いの資産を活用し通信と放送を連携させたビジネスモデルの創出を行います。

2011 年には、VHF-LOW の周波数で制度化される予定の「地方ブロック向けマルチメデ

ィア放送」の所謂「ソフト事業」において、新規参入企業が展開する新しいサービスとと

もに、全国のＡＭ・ＦＭ等既存ラジオ局がそれらのサービスと連携し、新たな役割を担う

ことができるような事業スキームの確立を目指します。
以上

【補足資料】
株式会社エフエム東京 会社概要

http://www.tfm.co.jp/
所在地 東京都千代田区麹町一丁目 7 番地
資本金 13 億 3,500 万円
代表者 代表取締役社長 冨木田 道臣
設立  1970 年 3 月 17 日
事業内容 FM放送事業、イベント事業（コンサート・演劇等の企画制作・運営、映

画製作への参加等）、インターネット・モバイル事業、FM文字多重放送

（見えるラジオ）関連事業、出版事業、物販事業等

1

http://www.tfm.co.jp/

株式会社ジャパンエフエムネットワーク 会社概要

http://www.jfn.co.jp/jfn_top/company/index.html
所在地 東京都千代田区麹町一丁目 8 番地 JFN センター
資本金 4 億円
代表者 代表取締役社長 伊達 寛
設立  1984 年 5 月 31 日
事業内容   放送番組等の企画・制作及び販売、各種イベントの企画・制作及び販売、
       出版・録音・録画等の業務及び販売、放送に関する技術指導、コンサル

タント、広告代理業務等

NEC ビッグローブ株式会社 会社概要

http://www.biglobe.co.jp/
所在地 東京都品川区大崎一丁目 11-1 ゲートシティ大崎 ウエストタワー
資本金 104 億円
代表者 代表取締役執行役員社長 飯塚 久夫
設立  2006 年 7 月 3 日
事業内容 インターネット等のネットワークを利用した情報通信サービス、

情報提供サービスの提供および、これに付帯または関連する一切の業務

三井物産株式会社 会社概要
http://www.mitsui.co.jp
所在地    東京都千代田区大手町 1 丁目 2 番 1 号
資本金        3,375 億円
代表者    代表取締役社長 槍田 松瑩
設立      1947 年 7 月 25 日
事業内容     情報産業、金融市場、鉄鋼製品、金属資源、プロジェクト、自動車、

化学品、エネルギーなどの各分野において各種事業を多角的に展開

株式会社ＪＭデジタルメディア 会社概要
所在地    東京都千代田区麹町 1 丁目 8 番
資本金        6,800 万円
代表者    代表取締役社長 福井 陽一
設立      2007 年 9 月 14 日
事業内容     携帯・車載端末等向けマルチメディア放送及び IPTV 等への番組コン

テンツ制作・販売及びデータ放送サービスの提供。

2

http://www.jfn.co.jp/jfn_top/company/index.html
http://www.biglobe.co.jp/